ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 265, de 17 de dezembro de 2015.

Dispõe sobre alterações na Lei nº

225/2013 – Código Tributário

Municipal (CTM), e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Vitória do Xingu – Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Ficam alterados os seguintes dispositivos da Lei Complementar nº
225/2013:

I- Os incisos II e III do artigo 3º passam a vigorar com a seguinte redação:

II - taxas decorrentes do efetivo exercício do poder de polícia

administrativa:

a) de licença para localização e funcionamento de estabelecimento

de produção, comércio, indústria ou de prestação de serviços (NR);

b) de licença para o funcionamento de estabelecimento em horário

especial(NR);

c) de licença para o uso e instalação de publicidades, em qualquer

das suas formas(NR);

d) de licença para fiscalização de veículo de transporte de

passageiros;

e) de licença para construções de obras particulares, arruamentos,

loteamentos e "habite-se"(NR);

f) de licença para ocupação do solo nas vias e logradouros públicos

navegáveis, trafegáveis e portuária de uso, embarque e

desembarque de mercadorias diversas nos portos municipais(NR);

g) de licença para comércio eventual ou ambulante(NR);

h) de licença e fiscalização sobre o uso e ocupação do solo, subsolo

e espaço aéreo do Município(NR).

III - taxas decorrentes da utilização, efetiva ou potencial, de serviços

públicos, específicos e divisíveis, prestados aos contribuintes ou

postos à sua disposição:

a) Taxa de Resíduos Sólidos Domiciliares(NR);

b) Taxa de Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde(NR);

c) Taxa de Expediente(NR);

d) Taxa de Serviços Diversos(NR);

e)  Taxa de Coleta de Entulhos e Materiais (NR).

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

II – Acrescente-se o artigo 17-A conforme segue:

Art.17-A. Fica instituída a Planta Genérica de Valores de Terrenos –

PGVT e a Tabela de Preços de Construção estabelecida no Anexo

XV, para fins de apuração do Valor Venal dos Imóveis – VVI do

município. (AC)

§1º Na hipótese do valor declarado pelo contribuinte ou apurado

pelo mercado ser superior ao VVI, considera-se o maior valor como

base de cálculo para lançamento do imposto (AC).

§2º Valor Venal dos Imóveis – VVI será corrigido anualmente pelo

Índice de Preço ao Consumidor Amplo Especial – IPCA, publicado

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE (AC).

III – Acrescente-se o Parágrafo único ao artigo 173 conforme segue:

Parágrafo único: Fica o Microempreendedor Individual (MEI) isento

ao pagamento da TLLF do primeiro ano de sua constituição e

redução de 50% no segundo ano, desde que comprove à SEPOF

que está em dia com o recolhimento do Documento de Arrecadação

Simplificada do MEI (DAS-MEI).

IV - O artigo 486 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 486. O contribuinte, o responsável e o infrator poderão impugnar

qualquer exigência fiscal, independentemente de prévio depósito,

dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da intimação do

lançamento ou da intimação, mediante defesa escrita e juntando-se

os documentos comprobatórios das razões apresentadas (NR)

V – O Anexo III passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III
TABELA DA TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE

ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECIAL

1 – ATÉ ÀS 22 HORAS  UFM

1.1. Bares, restaurantes e similares, por m² 0,075

1.2. Farmácias e drogarias e similares, por m² 0,075

1.3. Hospitais, clínicas e similares, por m² 0,08

1.4. Hotéis, motéis, pensões e similares, por m² 0,05

1.5. Postos de combustíveis e similares, por m² 0,10

1.6. Supermercados e similares, por m² 0,06

1.7. Quaisquer outros estabelecimentos comerciais não constantes nesta tabela 0,08

2 - ALÉM DAS 22 HORAS  UFM

1.1. Bares, restaurantes e similares, por m² 0,075

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

1.2. Farmácias e drogarias e similares, por m² 0,05

1.3. Hospitais, clínicas e similares, por m² 0,10

1.4. Hotéis, motéis, pensões e similares, m² 0,08

1.5. Quaisquer outros estabelecimentos comerciais não constantes nesta tabela,
por m²

0,06

3 – SÁBADO APÓS AS 12 HORAS UFM

3.1. Por dia 5

3.2. Por mês 20

3.3. Por ano 100

4 - DOMINGOS E FERIADOS UFM

3.1. Por dia 3

3.2. Por mês 20

3.3. Por ano 50

VI – O item 2 do Anexo VII passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO VII

TABELA PARA COBRANÇA DA TAXA DE LICENÇA PARA OCUPAÇÃO DO

SOLO E PORTOS, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NAVEGÁVEIS E

TRAFEGÁVEIS E PORTUÁRIA DE USO, EMBARQUE E DESEMBARQUE

DE MERCADORIAS DIVERSAS NOS PORTOS MUNICIPAIS.

2. Barraquinhas e quiosques, inclusive furgões e outros veículos especialmente
adaptados

a) Por mês  3

b) Por ano  15

c) Quiosque público orla – por ano 150

d) Quiosque público em outros locais acima
de 6 m² – por ano

70

e) Quiosque público com até 6 m² - por ano 60

VII – O Anexo X passa a vigorar com a seguinte redação:

TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES

RESIDENCIAIS E NÃO RESIDENCIAIS (TRS)

a) Taxa de Coleta de Resíduos Sólidos Domiciliares Residenciais e Não
Residenciais (NR)

Utilização do
Imóvel

IMÓVEL EDIFICADO
(CAT 1)

IMÓVEL EDIFICADO
(CAT 2)

IMÓVEL EDIFICADO
(CAT 3)

Área em (m²)
Construída

UFM
Área em (m²)
Construída

UFM
Área em (m²)
Construída

UFM

Residencial 0,01 a 230,00 1,5 230,01 a 500,00 3 acima de 500,01 5

Comercial 0,01 a 230,00 3 230,01 a 500,00 6 acima de 500,01 12

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

Industrial 0,01 a 230,00 3 230,01 a 500,00 6 acima de 500,01 12

Agropecuário 0,01 a 230,00 3 230,01 a 500,00 6 acima de 500,01 12

ONG 0,01 a 230,00 1,5 230,01 a 500,00 3 acima de 500,01 3

b) Taxa de Coleta de Resíduos Sólidos de Serviço de Saúde (NR)

1. PEQUENOS GERADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE FAIXA

EGRS Especial - estabelecimentos com
quantidade de geração potencial de até 20
quilogramas de resíduos por dia.

1,6

2. GRANDES GERADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE FAIXA

EGRS 1: Estabelecimentos com quantidade
de geração potencial de mais de 20 e até 50
quilogramas de resíduos por dia

50

EGRS 2 : Estabelecimentos com quantidade
de geração potencial de mais de 50 e até 160
quilogramas de resíduos por dia

100

EGRS 3: Estabelecimentos com quantidade
de geração potencial de mais de 160 e até
300 quilogramas de resíduos por dia

200

EGRS 4: Estabelecimentos com quantidade
de geração potencial de mais de 300 e até
650 quilogramas de resíduos por dia

500

EGRS 5: Estabelecimentos com quantidade
de geração potencial de mais de 650
quilogramas de resíduos por dia

1000

Notas:
1. UGR = Unidade Geradora de Resíduo
2. EGRS = Estabelecimentos Geradores de Resíduos Sólidos

VII – Acrescente-se o Anexo XV com a seguinte redação:

ANEXO XV (AC)

Planta Genérica de Valores de Terrenos – PGVT

1. Valores das Seções, Quadro de Distribuição dos Logradouros e Fatores

Corretivos para os Terrenos

a) Valores do Metro Quadrado do Terreno

SEÇÕES VALOR EM UFM

SEÇÃO-01 17

SEÇÃO-02 14

SEÇÃO-03 11,5

SEÇÃO-04 10

SEÇÃO-05 8

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

SEÇÃO-06 7

SEÇÃO-07 6

SEÇÃO-08 4

SEÇÃO-09 3

SEÇÃO-10 2

SEÇÃO-11 1

b) Quadro de Distribuição dos Logradouros Por Seções

SEÇÃO-01

Ambos os

lados

AVENIDA MANOEL FELIX DE FARIAS: (entre  a Almirante Tamandaré
com a Avenida Rua Anfrisio Nunes – Sentido Leste/Oeste)

AVENIDA ALMIRANTE TAMADARÉ: (entre  a Travessa Castelo Branco
com a Avenida Manoel Felix de Farias – Sentido Norte/Sul)

SEÇÃO-02

Ambos os
lados

AVENIDA MANOEL FELIX DE FARIAS: (entre a Rua Anfrisio Nunes com
a Rua Raimundo Moreira Silva – Sentido Leste/Oeste)

SEÇÃO – 03

Ambos os
lados

AVENIDA ALMIRANTE TAMADARÉ: (entre a Avenida Manoel Felix de
Farias com a Rua Salomão Eschrique – Sentido Norte/Sul)

AVENIDA MANOEL FELIX DE FARIAS: (entre a Rua Raimundo Moreira
Silva com o Ramal do Beco – Sentido Leste/Oeste)

PASSAGEM ALTAMIRA:

RUA JOSÉ PORFIRIO NETO: (entre a Travessa Castelo Branco com a
Avenida Manoel Felix de Farias – Sentido Norte/Sul)

SEÇÃO – 04

Ambos os
lados

AVENIDA MANOEL FELIX DE FARIAS: (Demais localidades)

RUA MAGALHÃES BARATA: (entre a Travessa Castelo Branco com a
Avenida Mártir Tiradentes – Sentido Norte/Sul)

TRAVESSA CASTELO BRANCO: (entre a Avenida Tamandaré com a
Rua Magalhães Barata  – Sentido Leste/Oeste)

RUA JOSÉ SOARES BARBOSA: (entre a Avenida Manoel Felix Farias
com a Travessa Padre João – Sentido Norte/Sul)

SEÇÃO-05

TRAVESSA CASTELO BRANCO: (entre a Rua Magalhães Barata com a
Rua Anfrisio Nunes  – Sentido Leste/Oeste)

RUA TRAVESSA PADRE JOÃO: (entre a Avenida Tamandaré com a Rua
Raimundo Moreira da Silva  – Sentido Leste/Oeste)

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

Ambos os
lados

AVENIDA MARTIR TIRADENTES: (entre a Avenida Almirante Tamandaré
com a Avenida Manoel Felix de Farias – Sentido Leste/Oeste)

RUA ANTÔNIO MEIRELES: (entre a Travessa Castelo Branco com a
Avenida Martir Tiradendes – Sentido Norte/Sul)

RUA ANFRISIO NUNES: (entre a Travessa Castelo Branco com a Rua
Salomão Eschrique – Sentido Norte/Sul)

RUA JOÃO CAVALCANTE: (entre a Travessa Castelo Branco com a
Avenida Martir Tiradentes)

RUA JOSÉ SOARES BARBOSA: (entre a Travessa Padre João com a
Avenida Mártir Tiradentes – Sentido Norte/Sul)

SEÇÃO-06

Ambos os
lados

RUA JOÃO CAVALCANTE: (entre a Avenida Martir Tiradentes com a Rua
Isabel Leocardio da Silva)

RUA FRANCISCA DALL’ACQUA: (entre a Rua Rosalba Dall’Acqua com a
Rua Carlos Dall’Acqua  – Sentido Leste/Oeste)

RUA SANTOS CABRAL:

RUA ANTÔNIO MEIRELES: (entre a Avenida Martir Tiradendes com a
Rua Salomão Eschrique – Sentido Norte/Sul)

RUA ROSALBA DALL’ACQUA: (entre a Avenida Martir Tiradentes com a
Rua Isabel Leocadio da Silva – Sentido Norte/Sul)

RUA RAIMUNDO MOREIRA DA SILVA: (entre a Avenida Manoel Felix de
Farias com a Avenida Martir Tiradentes – Sentido Norte/Sul)

RUA CARLOS DALL’ACQUA: (entre a Avenida Martir Tiradentes com a
João Fortunado da Silva – Sentido Norte/Sul)

RUA NEWTON BULAMARQUE: (entre a Rua Rosalba Dall’Acqua com a
Rua José Burlamarque de Miranda  – Sentido Leste/Oeste)

RUA RAINMUNDO TABOSA: (entre a Passagem Anísio Martins com a
Avenida Martir Tiradentes – Sentido Norte/Sul)

RUA ISABEL LEOCADIO DA SILVA: (entre a Rua João Cavalcante com a
Rua Carlos Dall’Acqua  – Sentido Leste/Oeste)

RUA JOSÉ BURLAMAQUI MIRANDA: (entre a Avenida Martir Tiradentes
com a Rua  Newton Burlamaque – Sentido Norte/Sul)

SEÇÃO-07

TRAVESSA CASTELO BRANCO: (entre a Rua Anfrisio Nunes com a Rua
Raimundo Tabosa  – Sentido Leste/Oeste)

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

Ambos os
lados

PASSAGEM ANÍSIO MARTINS:

RUA JOÃO FORTUNADO DA SILVA: (entre a Rua João Cavalcante com
a Rua José Burlamarque de Miranda  – Sentido Leste/Oeste)

RUA ANTÔNIO DE FREITAS:

RUA MIGUEL DOS SANTOS:

RUA MAGALHÃES BARATA: (entre a Passagem Artur Pessoa com a
Travessa Castelo Branco – Sentido Norte/Sul)

RUA JOSÉ BURLAMAQUI MIRANDA: (entre a Newton Burlamaqui com a
Rua  Francisca Abreu Freitas – Sentido Norte/Sul)

RUA SALOMÃO ESCHRIQUE: (entre a Avenida Antônio Meireles com a
Rua João Cavalcante  – Sentido Leste/Oeste)

RUA JOÃO CAVALCANTE: (entre a Rua Isabel Leocadio  Silva com a
Rua João Fortunato da Silva – Sentido Norte/Sul)

RUA ROSALBA DALL’ACQUA: (entre a Rua Isabel Leocadio  Silva com a
Rua João Fortunato da Silva – Sentido Norte/Sul)

RUA RAIMUNDO TABOSA: (entre a Travessa Castelo Branco com a
Passagem Anísio Martins – Sentido Norte/Sul)

RUA ISAAC BARBOSA: (entre a Avenida Tamandaré com a Rua Antônio
Meireles – Sentido Leste/Oeste)

RUA RAIMUNDO MOREIRA DA SILVA: (entre a Avenida Manoel Felix de
Farias com a Travessa Castelo Branco – Sentido Norte/Sul)

RUA ANTÔNIO MEIRELES: (entre a Rua Artur Pessoa com a Travessa
Castelo Branco – Sentido Norte/Sul)

RUA NEWTON BURLAMAQUE: (entre a Rua José Burlamaqui de
Miranda com a Rua Antônio José de Castro  – Sentido Leste/Oeste)

SEÇÃO-08

TRAVESSA FRANCISCO XAVIER DA GAMA:

RUA ANFRISIO NUNES: (entre a Passagem Artur Pessoa com a
Travessa Castelo Branco – Sentido Norte/Sul)

RUA JOSÉ BURLAMAQUI MIRANDA: (entre a Rua Francisca Abreu
Freitas Com a Rua Mestre Balduino Barbosa Neto  – Sentido Leste/Oeste)

PASSAGEM ARTUR PESSOA:

TRAVESSA CASTELO BRANCO: (entre a Raimundo Tabosa com a
Raimundo Moreira  – Sentido Leste/Oeste)

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

Ambos os

lados

RUA RAIMUNDO MOREIRA DA SILVA: (entre a Travessa Castelo Branco
com a Passagem Anísio Martins – Sentido Norte/Sul)

RUA BENEDITO FILADELFIO DE CARVALHO: (entre a Rosalba
Dall’Acqua com a Rua José Burlamaqui de Miranda  – Sentido
Leste/Oeste)

RUA ISABEL LEOCADIO DA SILVA (entre a Antônio Meireles com a Rua
João Cavalcante – Sentido Leste/Oeste)

RUA ROSALBA DALL’ACQUA: (entre a João Fortunado da Silva com a
Rua Francisca de Abreu Freitas – Sentido Norte/Sul)

RUA CARLOS DALL’ACQUA: (entre a João Fortunato da Silva  com a
Rua Francisca Abreu Freitas – Sentido Norte/Sul)

RUA COSME E DAMIÃO:

RUA FRANCISCO MERENCIO:

RUA CASEMIRO BESSA: (entre a Rua José Burlamaqui de Miranda com
a Rua Antônio José de Castro – Sentido Leste/Oeste)

RUA JOÃO CAVALCANTE: (entre a Passagem Artur Pessoa com a
Travessa Castelo Branco – Sentido Norte/Sul)

RUA JOSINO VELASCO: (entre a Rua José Burlamaqui de Miranda com
a Rua Antônio José de Castro – Sentido Leste/Oeste)

RUA SALOMÃO ESCHRIQUE: (entre a Vicinal do Tuba com a Rua
Antônio Meireles  – Sentido Leste/Oeste)

RUA ANTÔNIO JOSÉ DE CASTRO (entre a Avenida Martir Tiradentes
Com a Rua Casemiro Bessa– Sentido Norte/Sul)

SEÇÃO-09

Ambos os
lados

RUA FRANCISCA ABREU FREITAS:
RUA NAPOLIÃO DE ALMEIDA: (entre a Rua Carlos Dall’Acqua com a
Rua Antônio José de Castro– Sentido Leste/Oeste)

RUA CARLOS DALL’ACQUA: (entre a Rua Francisca Abreu Freitas com a
Rua Mestre Balduino Barbosa Neto – Sentido Norte/Sul)

RUA JOÃO FORTUNADO DA SILVA: (entre a Rua Antônio Meireles com
a Rua João Cavalcante – Sentido Leste/Oeste)

SEÇÃO-10

Ambos os

RUA RAIMUNDO MOREIRA SAMPAIO:

RUA MESTRE BALDUINO BARBOSA NETO: (entre a Carlos Dall’Acqua
com a Rua José Burlamaqui de Miranda – Sentido Leste/Oeste)

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

lados

RUA JOÃO CAVALCANTE: (Quadra 5 e 6 do Bairro Jardim da Alegria –
Sentido Norte/Sul)

RUA ROSOLBA DALL`ACQUA: (a partir da Francisca de Abreu entre a
Quadra 6 e 8 do Jardim da Alegria – Sentido Norte/Sul)

RUA RAIMUNDO TABOSA: (entre a Quadra 24 e 27 do Bairro Centro)

DISTRITOS: Belo Monte e Leonardo Da Vinci (Km 18)

SEÇÃO-11

Ambos os
lados

DEMAIS LOCALIDADES

Notação: Para o “Terreno” que estiver situado de “Esquina ou mais de uma Frente”
considera-se a frente do terreno a “Seção” de maior valor.

c) Fatores Corretivos Para o Terreno

c.1) Situação na Quadra

Cod. Descrição Fator

16 Meio de Quadra 1,00

24 Esquina / mais de uma frente 1,10

32 Vila 0,70

64 Encravado 0,60

72 Gleba - (terrenos acima de 5.000 metros quadrados) 0,70

c.2) Topografia

Cod. Descrição Fator

13 Plano 1,00

21 Aclive 0,80

29 Declive 0,80

45 Irregular 0,80

c.3) Pedologia

Cod. Descrição Fator

10 Firme 1,00

29 Inundável 0,80

37 Alagado / Brejo/ Mangue 0,70

40 Combinação dos demais 0,65

c.4) Fórmula da Apuração Final do Fator Corretivo do Terreno:

FCt = F01 x F02 x F03

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

2. Valores do Metro quadrado e Fatores Corretivos da Edificação

2.1 Valores do Metro Quadrado da Edificação

a) Padrão Construtivo

Cod. Descrição Valor em UFM

15 Casa/ Residencial 28

40 Apartamento/Residencial 29

66 Edificação/Comercial 35

74 Galpão 19

86 Telheiro 16

2.2 Fatores Corretivos da Edificação

a) Padrão Construtivo

Cod. Descrição FATOR

16 Baixo 0,80

24 Popular 0,90

32 Normal 1,00

65 Alto 1,10

76 Luxo 1,20

b) Estrutura

Cod. Descrição FATOR

11 Alvenaria 1,00

20 Madeira 0,80

25 Mista 0,80

38 Metálica 1,10

46 Concreto 1,10

c) Parede

Cod. Descrição FATOR

08 Improvisada/Sem 0,40

10 Alvenaria 1,00

27 Madeira 0,70

36 Taipa 0,45

44 Concreto 1,10

52 Misto 0,80

92 Painéis pré-moldados, Isotérmicos, Drywall, etc 1,10

d) Formula da Apuração Final do Fator Corretivo da Edificação

(FCe = F01 x F02 x F03)

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

PODER EXECUTIVO

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vitória do Xingu, aos dezessete dias do mês

de dezembro de 2015 – 24º Ano de Fundação do Município de Vitória do

Xingu, Estado do Pará.

ERIVANDO OLIVEIRA AMARAL

Prefeito de Vitória do Xingu